ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "28" июля 2020г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственных обвинителей - прокуроров Эмиргамзаева И.Н., Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Исрафилова Р.Э., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.6 п. «б»; 171.3 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере экономической деятельности, а именно приобретение, хранение в целях сбыла немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, 05.05.2020г., по имеющей оперативной информации о незаконном обороте на территории Российской Федерации табачной продукции, подлежащей маркировке специальными акцизными знаками в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят> в складском помещении, а именно: в подвальном помещении многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> арендуемом им, а также в автомобилях марки «Газель» за госномером 

<

номер изъят> и «Форд Транзит» за госномером 

<

номер изъят>, используемые последним, на основании постановления судьи Каспийского городского суда Республики Дагестан ФИО5 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, а также на основании постановлений заместителя начальника УФСБ России по Республике Дагестан полковника ФИО6 были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанным адресам.

Так, 05.05.2020, в период времени с 12 часов 50 минут по 19 часов 30 минут, в городе Дербенте Республики Дагестан, в ходе проведения сотрудниками МРО УЭБиПК МВД по РД, совместно с сотрудниками УФСБ России по РД оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе осмотра жилого дома, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Дербент, улица

<

адрес изъят>, а также и в складском помещении, а именно: в подвальном помещении многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> арендуемом им, а также в автомобилях марки «Газель» за госномер 

<

номер изъят> и «Форд Транзит» за госномером 

<

номер изъят>, используемые последним, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция с наименованиями различных производителей, а именно: «Nz 8» в количестве 80 500 пачек; «Nz 10» в количестве 29 500 пачек; «Корона» в количестве 25 000 пачек; «Bond» в количестве 10 000 пачек; «NZgold» в количестве 14 500 пачек»; «Корона Слим» в количестве 2 500 пачек; «Parliament» в количестве 500 пачек; «Корона Слим» в количестве 20 500 пачек; «Корона Слим» в количестве 3 500 пачек и «Корона» в количестве 16 500 пачек, а всего 203 000 пачек, принадлежащая ФИО1

Согласно заключению эксперта за № 09-06/20 от 09.06.2020, стоимость (цена) табачных изделий, с наименованием производителя данной продукции марки «Nz 8» в количестве 80 500 пачек - 4 427 500 рублей; «Nz 10» в количестве 29 500 пачек - 1 622 500 рублей; «Корона» в количестве 25 000 пачек - 1 375 000 рублей; «Bond» в количестве 10 000 пачек - 1 300 000 рублей; «NZgold» в количестве 14 500 пачек» - 797 500 рублей; «Корона Слим» в количестве 2 500 пачек - 137 500 рублей; «Parliament» в количестве 500 пачек - 100 000 рублей; «Корона Слим» в количестве 20 500 пачек - 1 127 500 рублей; «Корона Слим» в количестве 3 500 пачек - 192 500 рублей и «Корона» в количестве 16 500 пачек - 907 500 рублей, а всего на сумму 11 987 500 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.171.1 ч.6 п. «б» УК РФ.

Он же - ФИО1, будучи индивидуальным предпринимателем, при отсутствии соответствующей лицензии на осуществление деятельности по обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушении требований Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления распития алкогольной продукции», умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, в разное время, но не позднее 13 часов 40 минут 05 мая 2020 года, более точнее время следствием не установлено, в складских помещения, а именно: в гаражах № 4 и № 5, арендуемых им, напротив многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, с целью последующей реализации, незаконно приобрел и хранил без соответствующей лицензии и без федеральных специальных марок, в стеклянной таре спиртосодержащие жидкости следующих наименований: 216 бутылок водки «БМВ» вместимостью 0,5 л.; 71 бутылок водки «Царская» вместимостью 0,5л.; 23 бутылки водки «Тундра» вместимостью 0,5 л.; 23 бутылки водки «Домашняя» вместимостью 0,5 л.; 351 бутылок коньяка «Дербент» вместимостью 0,5л.; 312 бутылок водки «С Серебром» вместимостью 1л.; 320 бутылок водки «Tusovka» вместимостью 0,5л., а всего 1316 бутылок.

Так, 05.05.2020, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 40 минут, в городе Дербенте Республики Дагестан, в ходе проведения сотрудниками МРО УЭБиПК МВД по РД, совместно с сотрудниками УФСБ России по РД оперативно-

розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе осмотра складских помещений, а именно: гаражей № 4 и № 5, расположенных напротив многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, арендуемых им, были обнаружены и изъяты спиртосодержащие вышеперечисленные жидкости.

Согласно заключению эксперта, № 27-06/20 от 23.06.2020 года следует, что общая стоимость, представленной на исследование изъятой алкогольной продукции, определяемой в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2019 года за №225н «Цены не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов», общая сумма изъятой алкогольной продукции, составляет 451 673 рубля, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное 171.3 ч.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.6 п.«б»; 171.3 ч.1 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель Караев А.З. не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.ст.171.1 ч.6 п. «б»; 171.3 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст. 171.1 ч.6 п.«б» УК РФ, то есть приобретение, хранение в целях сбыла немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере;

- ст. 171.3 ч.1 УК РФ, то есть приобретение, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупной размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который является инвали

<

адрес изъят> группы, характеризуется 

положительно, свою вину признал, в содеянном раскаялся, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает 

<

данные изъяты>, его раскаяние в содеянном, признание своей вины, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

При назначении наказания ФИО1, суд также учитывает положение ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оценивая смягчающие обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, принимая во внимание, что санкцией ст. ст.ст.171.1 ч.6 п. «б»; 171.3 ч.1 УК РФ, помимо лишения свободы, предусмотрены и альтернативные основные виды наказаний, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, суд учитывает, что согласно п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, в срок содержания под стражей засчитывается также время домашнего ареста.

Как видно из материалов дела, ФИО1 задержан 23 июня 2020г. в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ.

25 июня 2020г. Дербентским городским судом РД в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, суд считает возможным, при назначении ФИО1, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства с 23 по 25 июня 2020 года и под домашним арестом до вступления приговора в законную силу, в качестве основного вида наказания штрафа, учитывая срок содержания его под стражей с 23 по 25 июня 2020 года и под домашним арестом до вступления приговора в законную силу, смягчить назначаемое наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.6 п. «б»; 171.3 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст. 171.1 ч.6 п.«б» УК РФ - в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей;

- ст. 171.3 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 2 000 000 (два миллиона) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 2 100 000 (два миллиона сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, с учетом срока содержания ФИО1 под стражей с 23 по 25 июня 2020 года и под домашним арестом до вступления приговора в законную силу, смягчить ФИО1 наказание, и окончательно назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 000 (один миллион) рублей.

Разъяснить, что получателем платежа является МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, р/с 

<

***>, ОКТМО 82701000, Банка получателя: Отделение - НБ РД г.Махачкала, БИК - 048209001. Наименование платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения ФИО1- домашний арест, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Арест, наложенный постановлением Дербентского городского суда от 21 июня 2020 года на имущество ФИО1 - земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, зарегистрированный 30.05.2019, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>; жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, площадь 42.8кв. метров, дата государственной регистрации 28.01.2004, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, расположенный по адресу: гДербент, 

<

адрес изъят>, площадь 450 кв. метров, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> - сохранить до исполнения приговора.

Вещественные доказательства: 

- СД-диск от 03.06.2020 года, с видеозаписью обследования домовладения по адресу: 

<

адрес изъят>, принадлежащего ФИО1 - хранить при деле;

- немаркированную табачную продукцию с наименованиями различных производителей сигарет - «Nz 8» в количестве 80 500 пачек; «Nz 10» в количестве 29 500 пачек; «Корона» в количестве 25 000 пачек; «Bond» в количестве 10 000 пачек; «NZgold» в количестве 14 500 пачек»; «Корона Слим» в количестве 2 500 пачек; «Parliament» в количестве 500 пачек; «Корона Слим» в количестве 20 500 пачек; «Корона Слим» в количестве 3 500 пачек и «Корона» в количестве 16 500 пачек, а всего 203 000 пачек - уничтожить;

- спиртосодержащие жидкости следующих наименований: 216 бутылок водки «БМВ» вместимостью 0,5л.; 71 бутылку водки «Царская» вместимостью 0,5л.; 23 бутылки водки «Тундра» вместимостью 0,5л.; 23 бутылки водки «Домашняя» вместимостью 0,5л.; 351 бутылку коньяка «Дербент» вместимостью 0,5л.; 312 бутылок водки «С Серебром» вместимостью 1л.; 320 бутылок водки «Tusovka» вместимостью 0,5л., а всего 1316 бутылок, передать в распоряжение МРУ «Росалкогольрегулирование» по Северо-Кавказскому федеральному округу (

<

адрес изъят>, корпус 13) для переработки в установленном законом порядке, а при невозможности осуществить такую переработку - на уничтожение;

- мобильные телефоны марок «IphoneА1778» розового цвета, «IphoneА1429» черного цвета, SamsungSM-A300F/DSчерного цвета, «MAXVI» черного цвета;тетрадь,изъятую в ходе осмотра торговой точки ФИО1 - вернуть по принадлежности - ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.